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I fortsættelse af mit brev af 4. juli 2018 sender jeg Folketingets Social-, Inden-
rigs- og Børneudvalg en kopi af mit afsluttende brev af dags dato til Børne- 
og Socialministeriet i sagen vedrørende spørgsmålet om hjemmel til tvangs-
fuldbyrdelse af afgørelser om ændret anbringelsessted. 
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1. Den 15. november 2016 afsluttede jeg en sag, der bl.a. angik spørgsmålet 
om, hvorvidt en kommune havde hjemmel til at gennemføre en ændring af en 
11-årig piges anbringelsessted med magt.  
 
I udtalelsen om sagen anførte jeg bl.a., at der efter min opfattelse ikke var 
hjemmel til at anvende fysisk magt ved fuldbyrdelse af afgørelsen om at æn-
dre pigens anbringelsessted, og at anvendelse af fysisk magt er et så stort 
indgreb, at magtanvendelsen skal have udtrykkelig hjemmel i lov.  
 
I forbindelse med afslutningen af sagen besluttede jeg at rejse en sag af 
egen drift over for Social- og Indenrigsministeriet (nu Børne- og Socialmini-
steriet), jf. § 17 i lov om Folketingets Ombudsmand (lovbekendtgørelse nr. 
349 af 22. marts 2013).  
 
Den 15. november 2016 bad jeg således Social- og Indenrigsministeriet om 
at oplyse, om ministeriet mente, at der var grundlag for at søge tilvejebragt 
en hjemmel til tvangsfuldbyrdelse af afgørelser om ændret anbringelsessted 
– også i de tilfælde, hvor barnet opholder sig hos andre end forældremyndig-
hedens indehavere. 
 
2. I et brev af 6. februar 2017 orienterede Børne- og Socialministeriet mig 
om, at børne- og socialministeren politisk ville drøfte min henvendelse, og at 
ministeriet derefter ville vende tilbage med et endeligt svar.  
 
Ministeriet har efterfølgende løbende holdt mig orienteret om status i sagen.  
 
3. Jeg har senest modtaget Børne- og Socialministeriets brev af 11. decem-
ber 2018, hvor ministeriet bl.a. oplyser, at det som led i aftalen om satspuljen 
på børne- og socialområdet 2019-2022 er besluttet at iværksætte en række 
initiativer, der samlet set skal medvirke til at sikre udsatte børn og unge en 
mere tryg og stabil opvækst.  
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Den styrkede indsats for at sikre ro og stabilitet for udsatte børn og unge 
omfatter en række forskellige tiltag, herunder også vedrørende gennemførel-
se af afgørelser om ændret anbringelsessted uden samtykke.  
 
Det er således efter det oplyste politisk aftalt, at servicelovens regler om fuld-
byrdelse af afgørelser skal ændres, så kommunerne fremover får adgang til 
at kunne gennemtvinge, at et barn flyttes fra et anbringelsessted til et andet, 
når det i helt særlige tilfælde er nødvendigt af hensyn til barnets eller den 
unges bedste.   
 
Det oplyses, at partierne bag aftalen samtidig er enige om at styrke barnets 
eller den unges og forældrenes retssikkerhed ved gennemførelsen af 
tvangsmæssige afgørelser.  
 
Der lægges derfor bl.a. op til at tydeliggøre kommunens forpligtelse til at 
sikre, at afgørelser om f.eks. anbringelse uden for hjemmet eller ændret an-
bringelsessted uden samtykke altid skal gennemføres så skånsomt som mu-
ligt og med størst mulig hensyntagen til barnets eller den unges integritet, og 
at kommunen altid skal forsøge at undgå, at det bliver nødvendigt at gen-
nemføre en afgørelse tvangsmæssigt. 
 
Det fremgår derudover, at det vil blive fastsat i serviceloven, at kommunen 
skal registrere de situationer, hvor politiet efter kommunens anmodning yder 
bistand til at gennemføre en ændring af anbringelsessted, og at kommunen 
skal indsende oplysninger til Ankestyrelsen, der årligt skal udarbejde en af-
rapportering, som sendes til aftaleparterne (partierne bag satspuljeaftalen).    
 
Endelig oplyses det, at lovforslaget – der udmønter del-initiativer om ro og 
stabilitet, herunder vedrørende gennemførelse af afgørelser om ændret an-
bringelsessted – forventes fremsat i oktober 2019 med forventet ikrafttræden 
1. januar 2020. 
 
4. Jeg har noteret mig Børne- og Socialministeriets oplysninger om de initiati-
ver, som det er besluttet at iværksætte som led i aftalen om satspuljen på 
børne- og socialområdet 2019-2022. Det gælder bl.a., at der i oktober 2019 
forventes fremsat et lovforslag om ændring af servicelovens regler om fuld-
byrdelse af afgørelser, således at kommunerne – under visse betingelser – 
får hjemmel til at gennemtvinge en flytning af et barn fra et anbringelsessted 
til et andet.  
 
På det foreliggende grundlag foretager jeg mig herefter ikke yderligere i sa-
gen. 



 

 
Side 3 | 3 

Med venlig hilsen 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Kopi til: 
 
Folketingets Retsudvalg 
 
Folketingets Social-, Indenrigs- og Børneudvalg 



 

 

 
Bagside 
 
 
 

 
 
Antal filer: 
2 
 
 
 
 
 
 
 

 


